
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

                                                                         

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  131  / 10.07.2020      

privind aprobarea dării în folosință gratuită a echipamentelor medicale achiziționate prin 

programul P.O.R. ”Creșterea accesibilității și îmbunătățirii serviciilor de sănătate în Municipiul 

Carei” din domeniul privat al Municipiului Carei în favoarea Spitalului Municipal Carei 

 

 
   

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, la 

data de ________ 2020 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 11148/10.07.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea dării în folosință gratuită a echipamentelor medicale achiziționate prin programul 

P.O.R. ”Creșterea accesibilității și îmbunătățirii serviciilor de sănătate în Municipiul Carei” din 

domeniul privat al Municipiului Carei în favoarea Spitalului Municipal Carei, 

 Referatul de specialitate nr 11149/10.07.2020 al Direcției de Învățământ Sănătate, prin  care 

propune aprobarea dării în folosință gratuită, predarea echipamentelor achiziționate Spitalului 

Municipal Carei,  

  

 Având în vedere :  

 Prevederile art. 362 alin.2 și alin.3 coroborat cu prevederile art.349 - art 351 și art 287 lit.b din 

OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  

 Văzând prevederile HG nr 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de 

valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare,  

 În temeiul art.129 alin.2 lit.c, alin 6 lit.b, alin.7 lit.c, şi art.139 alin.3 lit.g din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ,  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă darea în folosință gratuită a echipamentelor medicale achiziționate prin programul 

 P.O.R. ”Creșterea accesibilității și îmbunătățirii serviciilor de sănătate în Municipiul Carei” din 

 domeniul privat al Municipiului Carei în favoarea Spitalului Municipal Carei, conform Anexei 

 la prezenta hotărâre, pentru o durată de 10 ani începând cu data semnării procesului verbal de 

 predare-primire. 
 

Art.2.  Spitalul Municipal Carei va utiliza bunurile date în folosință gratuită pentru dotarea spitalului, 

 conform destinațiilor acestora. 
 

Art.3.  Se aprobă inițierea demersurilor necesare în vederea dării în folosință gratuită a echipamentelor 

 achiziționate, obiect al prezentei hotărâri către Spitalul Municipal Carei. 

 Spitalul Municipal Carei va suporta toate cheltuielile de mentenanță, întreținere și revizii a 

 echipamentelor medicale predate și va folosi aceste bunuri ca un bun proprietar. 



 
 

2 

 

 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri în termen de 30 de zile de la adoptarea acestea. 
 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Spitalului Municipal Carei  

 Direcției de Învățământ Sănătate 

 Serviciului Contabilitate-Buget 

 Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public și Privat, Agricol 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

             INIȚIATOR : 

                                 P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS    
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Carei, 10.07.2020  

Red./Dact. 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

